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Anotace

Diplomová práce se zabývá přímými zahraničními investicemi v České republice.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnocení vývoje přímých zahraničních investic

v České republice za období 2000 až 2018 a vztahu mezi PZI a vybranými makroekonomickými

ukazateli. Těmito ukazateli jsou HDP na obyvatele, míra nezaměstnanosti, průměrná roční míra

inflace a produktivita práce. V první části jsou popsány teoretické poznatky o přímých

zahraničních investicích a jejich druhy, platební bilance, investiční pobídky, dopady investic

na ekonomiku a teoretické poznatky o statistických metodách. V praktické části jsou provedeny

statistické analýzy pro zjištění vlivu přímých zahraničních investic na makroekonomické

faktory v České republice, zhodnocení vývoje příchozích PZI a dále pak rozdělení PZI

na teritoriální a odvětvovou strukturu.

Annotation

Title: Foreign direct investments in the Czech Republic

The diploma thesis deals with foreign direct investments in the Czech Republic.

The main goal of this diploma thesis is to evaluate the development of foreign direct investment

in the Czech Republic for the period 2000 to 2018 and the relationship between FDI

and selected macroeconomic indicators. These indicators are GDP per capita, unemployment

rate, average annual inflation rate and labour productivity. The first part describes

the theoretical knowledge about FDI and its types, balance of payments, investment incentives,

the impact of investment on the economy and the theoretical knowledge about statistical

methods. In the practical part, statistical analyses are performed to determine the impact of FDI

on macroeconomic factors in the Czech Republic, evaluation of the development of incoming

FDI and then the division of FDI into territorial and sectoral structure.
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1. Úvod

Diplomová práce nese název „Přímé zahraniční investice v České republice“. Výběr

tohoto tématu byl proveden na základě mnoha faktorů. Jedním z nich lze určitě zmínit autorův

zájem ohledně investic a investičního prostředí v České republice, tudíž se zaměřil zejména

na příchozí přímé zahraniční investice. Dalším důvodem autorova výběru je také aktuálnost

a nepředvídatelnost budoucího prostředí, avšak které se dá z krátkého časového hlediska

odhadnout pomocí časových řad, které autor využívá společně s dalšími statistickými

analýzami.

Práce pojednává o toku přímých zahraničních investic, které ovlivňují

jak mikroekonomické faktory, tak makroekonomické faktory. Výhody investic se zrcadlí

v mnoha oblastech. Za základní oblast je považována tvorba nových pracovních míst,

které se utvářejí jak primárně v nové firmě, tak sekundárně na základě dodavatelských vztahů.

Mezi další výhody patří zajisté know-how, které se stává v posledních letech čím dál důležitější.

Růst přílivu PZI do ekonomiky značí hospodářský rozvoj země a v současné době je velice

podpořen globalizací. Výhody vlivu PZI na vybrané makroekonomické ukazatele

(HDP na obyvatele, míru nezaměstnanosti, průměrnou roční míru inflace a produktivitu práce)

jsou posuzovány pomocí statistických analýz a následně vyhodnocovány jejich přínosy.

Investice v zahraničí lze v obecném aspektu chápat jako projev mezinárodního obchodu.

V České republice se postoj k investicím změnil v roce 1998, kdy byly prvně poskytnuty

investiční pobídky investorům domácím, ale také zahraničním. Důležitým milníkem byl

rok 2004, kdy ČR vstoupila do Evropské unie. Tento krok zlepšil vztah se zahraničím, zapříčinil

zlepšení důvěryhodnosti a zjednodušení investování evropských států z pohledu volného

pohybu kapitálu, který EU poskytuje.
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2. Cíl práce a metodika

Hlavním cílem autora diplomové práce je zhodnocení přílivu přímých zahraničních

investic v České republice. Mezi tento hlavní cíl autora patří zhodnocení vývoje PZI v letech

2000-2018 a následná analýza vlivu stavu PZI na HDP na obyvatele, nezaměstnanost,

průměrnou roční míru inflace a produktivitu práce.

Prvním dílčím cílem diplomové práce je definice přímých zahraničních investic

a vyhodnocení faktorů, které na sebe společně působí. Jedná se o obecné seznámení

s teoretickými poznatky, které autor načerpal při získávání a následném zpracování knižních

i webových zdrojů. Druhým dílčím cílem z teoretického hlediska je seznámení s metodikou

statistické analýzy, díky které budou prováděny následné testy hypotéz a ověření vzájemného

vlivu veličin. Třetím dílčím cílem je posouzení vlivu vývoje přílivu PZI a následné zhodnocení

globálního posunu vůči zemím Visegrádské skupiny neboli V4 (Česká republika, Slovensko,

Polsko, Maďarsko).

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část, po které následuje autorův

vlastní názor na vybrané téma. Pro dosažení stanovených cílů teoretické části diplomové práce

provedl autor literární rešerši z knižních, webových zdrojů, ale také pomocí vědecké databáze

ScienceDirect. Dále aplikoval metody ekonomické teorie z makroekonomického, ale také

mikroekonomické oblasti.

Pro vypracování praktické části bylo použito porovnávání dat z oficiálních

internetových zdrojů, především z České národní banky, CzechInvestu a World Bank.

V praktické části autor také analyzuje vliv stavu PZI na vybrané ekonomické ukazatele pomocí

regresní a korelační analýzy na základě testování statistických hypotéz v programech Microsoft

Excel a IBM SPSS Statistics 26. Mezi další metodiky autor zařadil metodu časových řad, podle

které vytvořil prognózu vývoje stavu přímých zahraničních investic. Pro porovnání vývoje V4

autor použil data Světové banky a na těchto datech následně provedl komparační metodu.

Literární zdroje jsou rozděleny na knižní a internetové a jsou uspořádány v seznamu

dle abecedního pořadí.
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3. Přímé zahraniční investice

3.1. Charakteristika PZI

Přímé zahraniční investice můžeme vhodně definovat pomocí devizového zákona

č.219/1995 Sb., který byl zrušen zákonem č.323/2016 Sb. v roce 2016, avšak nebyl nahrazen.

Přesné znění definice zní: „Přímou investicí při plnění oznamovací povinnosti takové

vynaložení peněžních prostředků nebo jiných penězi ocenitelných majetkových práv a jiných

majetkových hodnot, jehož účelem je založení, nabytí nebo rozšíření trvalých ekonomických

vztahů investujícího tuzemce nebo tuzemců jako osob jednajících ve shodě na podnikání

v zahraničí nebo investujícího cizozemce nebo cizozemců jako osob jednajících ve shodě

na podnikání v tuzemsku, a to zejména některou z těchto forem:

1. vznik nebo získání výlučného podílu na podnikání včetně jeho rozšíření,

2. účast v nově vzniklém nebo existujícím podnikání, jestliže investor vlastní nebo získá

nejméně 10 % podílu na základním kapitálu obchodní společnosti nebo družstva

nebo nejméně 10 % podílu na vlastním kapitálu společnosti nebo nejméně 10 %

hlasovacích práv nebo jiný podíl na podnikání společnosti přesahující 10 %,

3. další poskytnutí nebo přijetí finančních prostředků nebo jiných penězi ocenitelných

majetkových hodnot nebo práv v rámci ekonomických vztahů založených přímou

investicí,

4. finanční úvěr spojený s dohodou o podílu na rozdělení zisku nebo s výkonem účinného

vlivu na řízení podniku,

5. užití zisku ze stávající přímé investice do této investice (reinvestice zisku)“. (Devizový

zákon, §1, odst. 1)

Další definicí, na kterou je vhodné se odkazovat je definice od ČNB, která PZI vymezuje

jako: „Přímá zahraniční investice je taková přeshraniční investice, která odráží záměr

rezidenta jedné ekonomiky (přímý investor) získat trvalou účast v subjektu (podnik přímé

investice), který je rezidentem v ekonomice jiné než ekonomika přímého investora. Trvalá účast

implikuje existenci dlouhodobého vztahu mezi přímým investorem a přímou investicí, která má

významný vliv na řízení podniku.“ (ČNB, 2019)

Přímé zahraniční investice nezahrnují pouze počáteční transakci mezi oběma subjekty,

ale také dodatečné kapitálové transakce mezi všemi přidruženými podniky. Lze je tedy

definovat jako investice, kde má investor za cíl získat podíl v hodnotě nejméně 10 %
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na základním kapitálu nebo takovou část podílu, která mu zajistí oprávnění ovlivňovat

a kontrolovat řízení firmy. Dle procenta podílu dělíme na přidružené společnosti, které mají

od 10 % do 50% podílu, dále pak na dceřiné společnosti, které mají od 50% podílu, a poslední

možností jsou pobočky, které jsou 100% vlastněná trvalá zastoupení, kanceláře přímého


[…]


[51] HYUNDAI, ©2020. První výrobní závod v Evropě. Hyundai: Hyundai Motor

manufacturing Czech [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z: https://hyundai-

motor.cz/o-spolecnosti/

[52] INVESTIČNÍ WEB, 2014. Ahold může koupit prodejny Interspar, některé své musí

prodat. Investiční web [online]. 27. 6. 2014 [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.investicniweb.cz/news-2014-6-27-ahold-muze-koupit-prodejny-interspar-

nektere-sve-musi-prodat/

[53] KOMERČNÍ BANKA, ©2020. Historie KB. Komerční banka [online]. [cit. 2020-04-

05]. Dostupné z: Komerční banka

[54] KURZY.CZ, 2020. Průměrná roční míra inflace v ČR v roce 2019 byla 2,8 %. Kurzy.cz

[online]. 13.01.2020 [cit. 2020-04-27]. Dostupné z:

https://www.kurzy.cz/zpravy/526579-13-01-2020-prumerna-rocni-mira-inflace-v-cr-

vroce2019byla-2-8/

[55] MPO ČR, 2018. Výroční hodnotící zpráva za rok 2017 dle Plánu hodnocení režimu

státní podpory GBER: Investiční pobídky v České republice. In: Ministerstvo průmyslu

a obchodu [online]. 30.7.2018, 48 s. [cit. 2020-02-12]. Dostupné z:

https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-

pobidky-a-prumyslove-zony/investicni-pobidky/2018/9/Vyrocni_zprava_2017_fin.pdf

[56] NOHEJL, Vladimír, 2017. Produktivita práce dnes a zítra. Česká manažerská asociace

[online]. [cit. 2020-04-27]. Dostupné z: https://www.cma.cz/produktivita-prace-dnes-a-

zitra/?fbclid=IwAR3xqcfbRb31yyETIbo4HoWFfzXz7jCBSe4Q4E83yxzkRxbCaBiZr

JQPy2o

[57] NOVOTNÝ, Radovan, 2009. Maďarsko očarovalo kouzlo života na dluh. IDNES.cz:

ZPRAVODAJSTVÍ [online]. 21. 7 2009 [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://finance.idnes.cz/madarsko-odcarovalo-kouzlo-zivota-na-dluh-fi7-

/inv.aspx?c=A090720_113237_inv_bab

https://www.kurzy.cz/zpravy/526579-13-01-2020-prumerna-rocni-mira-inflace-v-cr-vroce2019byla-2-8/?fbclid=IwAR2lxDtQb1r-BkJFURkLspK6CkauW6ofDtb9-26kenEQmYW5gIRQkILJaz0
https://www.kurzy.cz/zpravy/526579-13-01-2020-prumerna-rocni-mira-inflace-v-cr-vroce2019byla-2-8/?fbclid=IwAR2lxDtQb1r-BkJFURkLspK6CkauW6ofDtb9-26kenEQmYW5gIRQkILJaz0
https://www.cma.cz/produktivita-prace-dnes-a-zitra/?fbclid=IwAR2MqhicGVZGTcxWcUtytBHVJjfCUl8sN1OP4J0BOweAsfcynNa_ZfaUwdw
https://www.cma.cz/produktivita-prace-dnes-a-zitra/?fbclid=IwAR2MqhicGVZGTcxWcUtytBHVJjfCUl8sN1OP4J0BOweAsfcynNa_ZfaUwdw
https://www.cma.cz/produktivita-prace-dnes-a-zitra/?fbclid=IwAR2MqhicGVZGTcxWcUtytBHVJjfCUl8sN1OP4J0BOweAsfcynNa_ZfaUwdw

70

[58] ROZHLED, 2017. Privatizace společnosti Unipetrol. Rozhled: Založeno na

faktech [online]. 11.10.2017 [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://rozhled.org/2017/10/11/privatizace-spolecnosti-unipetrol/

[59] STHDA. Correlation Test Between Two Variables in R. STHDA: Statistical tools for

high-throughtput data analysis [online]. [cit. 2020-02-13]. Dostupné z:

http://www.sthda.com/english/wiki/correlation-test-between-two-variables-in-

r?fbclid=IwAR1DMxFMKnLAPdQcDG-

_nshbSCo_lTDgf4znfZjfcgn_iNc33CM64M35WUU

[60] THE WORLD BANK GROUP, ©2019. Foreign direct investment, net inflows (% of

GDP): Czech Republic, Slovak Republic, Poland, Hungary. The World Bank Group

[online]. [cit. 2020-04-20]. Dostupné z:

https://data.worldbank.org/indicator/BX.KLT.DINV.WD.GD.ZS?end=2018&location

s=CZ-SK-PL-HU&start=2000

[61] TPCA, ©2014. O nás. TPCA [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

http://www.tpca.cz/o-nas/?isnomobile=1

[62] WORLD GOVERNMENT BONDS, ©2020. Czech Republic credit rating. World

government bonds [online]. [cit. 2020-02-17]. Dostupné z:

http://www.worldgovernmentbonds.com/credit-rating/czech-

republic/?fbclid=IwAR2ExPGZb6Vy9mAvL5AEZ3bpKWedjbBFnhYk_szfBrAj5FI9i

EHmuCIuWt8

[63] ZAMRAZILOVÁ, Eva, 2012. Proč neroste česká ekonomika? ČNB: Česká národní

banka [online]. 10. 9. 2012 [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.cnb.cz/cs/verejnost/servis-pro-media/autorske-clanky-rozhovory-s-

predstaviteli-cnb/Proc-neroste-ceska-ekonomika-00001/
