POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Stehlík

Název práce: Přímé zahraniční investice v České republice

Autor posudku: Ing. Eva Hamplová, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnocení přílivu přímých zahraničních investic v České republice v letech 2000-2018 a následná analýza vlivu stavu PZI na HDP na obyvatele, nezaměstnanost, průměrnou roční míru inflace a produktivitu práce.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce nevykazuje známky plagiátu. Softwarem zjištěná podobnost je 9 %.

Dílicí připomínky a náměty:

Předložená diplomová práce Petra Stehlíka je zpracována v rozsahu 80 stran včetně příloh. Část praktická mírně převažuje nad částí teoretickou. Autor využívá 63 domácích i zahraničních zdrojů, vědecké časopisy jsou bohužel opomenuty. Metodika je popsána detailně a srozumitelně.

Bohužel nelze přehlédnout chyby v textu a občas jsou uvedeny skutečnosti, které musel autor převzít, ale není uvedeno odkud.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce nepostrádá zásadní náležitosti a vyhovuje záměru - samostatně řešit konkrétní problém, prokázat znalost dané problematiky, odpovídající úroveň práce s odbornou literaturou včetně zahraničních titulů.

Autor v části teoretické použil seriózní názory odborníků, které mu pomohly zpracovat teoretické aspekty tématu na velmi vysoké úrovni. V části praktické je pak využit plně autorův vlastní přístup a jeho vlastní názory. Text je vhodně doplněn tabulkami i grafy, které komentují provedené výpočty.

Otázky k obhajobě:

Které výsledky Vaší práce považujete za nejvýznamnější?

Jak jsou/nejsou výsledky Vaší práce v souladu s jiným studii zaměřenými na výzkum v této oblasti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 25. května 2020

podpis